initiali scripta extant *Ex Graeco manuscriptus*, nihil aliud significare uidentur nisi codicem uel potius maximam codicis partem inde a fol. 19^r non redire ad exemplar nouellum, qualia saeculo xvi plurima a Graeculis Romae uel Venetiae uel in aliis Italiae urbibus fabricari solebant, sed ad codicem antiquiorem siue in Oriente siue in Calabriae monasteriis scriptum. etiam plura ne dicam concludi, certe conici posse mihi uidentur. quae initio extant ex codice Vaticano desumpta, scripta esse debent sub eius auctoritate cui aditus difficilis pateret ad bibliothecam apostolicam: Sirletum Pius papa 1111 a. 1565 ad purpuram munusque bibliothecarii euexit. idem cum Calabriae monasteria uisitare, non id tantum egit ut monachorum disciplinam atque mores corrigeret, sed non minus ut codices antiquos barbarae illorum incuriae eriperet [*Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* xxxii 6 p. 3 sq.], unde ueri non est dissimile doctum cardinalem inter alios, sicut celeberrimum codicem Vaticanum 1431, illum quoque gestorum Chalcedonensium in Calabria inuenisse atque transscribendum curasse, praemisisse uero duodecim epistularum apographum ex Vaticano 831 desumptum.

Atque in editione Romana non modo multae lectiones inueniuntur, quae cum codice Ottoboniano [B^o] contra Vaticanum B^b cum Vindobonensi B^a siue solo siue cum codice Veneto M concordante conueniunt, sed haud paucae quoque codicis B^o propriae. enotaui has:

p. 351^e ed. Rom. [= p. 379, 15 huius editionis] ῥώμην MB^{ab} νέαν Ῥώμην ed. Rom. Vat. 1178 corr. = B^o

p. 353^b [= p. 380, 25] δὲ ed. Rom. = MB^{ab} οὖν ed. Rom. in mg. = B^o

p. 366^b [= p. 394, 15] μύσει ed. Rom. = MB^{ab} μίσει ed. Rom. in mg. = B^o

p. 366^d [= p. 394, 32] Μίκαλλος ed. Rom. = B^{ab} Μιακάλιος ed. Rom. in mg. = B^o

p. 367^a [= p. 395, 14] Ῥαφρήμιος ed. Rom. = MB^{ab} Ῥεφρήμιος ed. Rom. in mg. = B^o

p. 370^b [= p. 398, 31] τυπῶσαι ed. Rom. = MB^{ab} τετυπῶσθαι ed. Rom. in mg. = B^o

p. 372^a [= p. 400, 22] ἐπισκόπου Θεοδώρου ed. Rom. = B^o θεοδώρου ἐπισκόπου B^b δωροθέου ἐπισκόπου MB^a

p. 375^e [= p. 405, 21] τοῖς πτωχοῖς ed. Rom. = MB^{ab} πολλοῖς καὶ τοῖς ed. Rom. in mg. = τοῖς πολλοῖς καὶ πτωχοῖς B^o

p. 377^b [= p. 407, 1] τέσσαρα ed. Rom. = B^o Vat. 1178 in mg.; falso τεσσαράκοντα MB^{ab}. est unus ex locis paucis unde codicem B^o non prorsus inutilem esse constat.

p. 378^d [= p. 408, 18] οὐκ οἶδα ed. Rom. Vat. 1178 in mg. = B^o corr. falsa coniectura librarii B^o editorem fefellit ut eam primo Vaticano 1178 adscriberet, tum in textum editionis reciperet; recte habent οἶδα MB^{ab}

p. 378^e [= p. 408, 22] ἐνθρονισμός ed. Rom. = B^o ἐνθρονιασμός ceteri codices

p. 379^e [= p. 409, 21] κοινωνός ed. Rom. = MB^{ab}; κοινωνικός ed. Rom. in mg. = κοινωνηκός B^o

p. 380^b [= p. 409, 35] ἐξεῶσθαι ed. Rom. Vat. 1178 corr. = B^o ἐξεοῦσθαι MB^{ab}

p. 386^c [= p. 417, 20] καταράσσειν ed. Rom. = καταρράσσειν B^b; ταράττειν ed. Rom. in mg. = B^o ταράσσειν MB^a

p. 386^c [= p. 417, 21] τοῦ νόμου ed. Rom. = B^o corr. τῶν νόμου B^o τὸν νόμον B^b τῶν νόμων MB^a

p. 394^a [= p. 426, 12] ἄρξασθαι ed. Rom. = B^o τοῦ ἄρξασθαι B^b ἄρξασθαι τοῦ MB^a

- p. 395^b [= p. 427, 18] μετὰ ed. Rom. = MB^{ab}; καὶ ed. Rom. in mg. = καὶ μετὰ B^o
- p. 399ⁱ [= p. 432, 14] καὶ οὐτούς ed. Rom. = B^o αὐτούς MB^{ab}
- p. 402^b [= p. 435, 24] τί ed. Rom. = B^o τίς MB^{ab}
- p. 405^c [= p. 439, 12] ἀρχιερωσύνης ed. Rom. recte = B^o ἀρχιερατικῆς MB^{ab}
- p. 407^b [= p. 440, 18] ἀξίως ed. Rom. = B^o ἀξίως ὡς MB^{ab}
- p. 302^d [= p. 460, 2] ἐξὸν εἶναι αὐτῶ ed. Rom. = MB^{ab} ἐξεῖναι αὐτῶ ed. Rom. in mg. = B^o
- p. 304^c [= p. 463, 22] τινῶν ed. Rom. = MB^{ab} τινὰ ed. Rom. in mg. = B^o
- p. 305^c [= p. 465, 7] ἀποκατασταθῆναι ed. Rom. = MB^{ab} ἀποκαταστήναι ed. Rom. in mg. = B^o
- p. 306^c [= p. 465, 30] ἀκοινωνήτος ed. Rom. = MB^{ab} ἀκοινωνήτους ed. Rom. in mg. = B^o
- p. 438^d [= p. 475, 3] τὸν Ἀντιοχείας πατριάρχην ed. Rom. = B^o τὸν ἀντιοχείας πατριάρχην οὐ τὸν χρυσοστόμον B^{ab} τὸν ἀντιοχείας MW

Iam uero codicem olim Sirletianum, nunc Ottobonianum editores abieciſſe uidentur. turbas enim illas quas ex codice B^b fideliter apographum utrumque, et Rossianum olim Sfortianum et Vaticanus 1178, repetunt, ex codice illo, quamuis facili opera potuissent, non emendauerunt, sed alteram lacunam maiorem quam inde a p. 489, 1 usque ad p. 490, 7 extare in MB^b huiusque apographis supra p. v exposui, non expleuerunt, alteram minorem quae in B^b et apographis habetur p. 483, 12 — p. 484, 5, aliunde quam ex B^o sarcierunt. in codice Vaticano 1178, cui editio Romana, sicut dixi, superstructa est, f. 315^r in uersu qui ita currit

διδάσκειν ἐπιχειρῶν γέγονε πῶς χωρισθῆναι δύναται [p. 483, 12 + p. 485, 27] per signum post γέγονε positum inseruntur uerba τοὺς δὲ σπουδάζοντας usque ad τοῦ δηλωθησομένου [p. 483, 12—24] in margine ab homine quodam docto neque ab ipso librario perscripta. post f. autem 316^r, cuius ultima uerba ἐπιγνῶναι δὲ [p. 487, 14] πρὸς εὐσέβειαν καὶ πράξεις — ὡσανεὶ πολεμίων [p. 484, 5. 6] lineis perductis deleta sunt, insertum est folium ceteris minus, in quo iterum ab homine docto, diuerso tamen ab illo scripta sunt uerba Ἀντίτυπον θείων γραμμάτων — ὡσανεὶ πολεμίων κατελήφθη [p. 483, 25—484, 6], sequitur f. 317, cuius prima linea est κατελείφθη [in mg. λή a docto homine adscriptum est] πόλις τῶν οἰκεῖν τὰ μοναστήρια καὶ τοῖς [p. 484, 6. 7]. et notula marginalis fol. 315 et folium inter fol. 316 et 317 insertum repetuntur sine discrepantia in editione Romana, desumpta uero sunt non ex codice Sirletiano B^o, quem editores praeter Vaticanum 831 eiusque duo apographa enumerant, sed ex assecla quodam codicis Veneti 555 [M]. haec adferre sufficiat: